
QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 2

06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME
Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PATelefone: 30876687
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284897

PORTARIA Nº. 133/2011-CGP.SUSIPE                 
BELÉM/PA, 20 DE SETEMBRO DE 2011.

  O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
   CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
      RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa acerca da evasão de internos em 
direção à mata da Colônia Agrícola Heleno Fragoso em diversos 
horários, bem como a entrada e saída de mulheres na aludida 
Casa Penal, conforme Relatório nº. 09 Segurança/C.A.H.F/
Susipe-2011 lavrado pelo Chefe de Segurança ODANILDO DO 
SOCORRO ALVES BALIEIRO, em 23.08.11;      
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico,ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, 
JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e CLEIDE 
HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284888

PORTARIA: 1944/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
LUNA MARIA ARAÚJO FREITAS             DIRETORA                 55585732   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              60,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284876

PORTARIA: 1961/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
RITA DE CÁSSIA LEMOS NASCIMENTO SOARESGERENTE                  
572030681  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421121347540000    0262000000          339039              500,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284796

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 70.948,65. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 78
Exercício: 2009

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284793

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 199.092,83. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 77
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284801

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 238.189,73. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 79
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA - ME
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284805

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 72.486,28. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 81
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284775

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/09/2011
Vigência: 11/09/2011 a 10/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 meses, necessários para a conclusão do novo 
certame.
Contrato: 52
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, S/N
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284777

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 25.730,42. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 69
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284781

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 83.311,83. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 70
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA - ME
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284783

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 176.960,00. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 72
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284787

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 57.984,39. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 73
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


